M

DIMOSTRAZIONE

DEL DIRITTO DI RAPPRESENTAZIONE

Appartenente ai figliuoli di una Sorella premorta nel succedere insieme coll' altra Sorella viva al diloro Zio materno sì per lo Jus Comune, come per le Consuetudini Napoletane.

N A P O L I 1776.

WORLD JOURNAL

Published Daily Except on Sundays and Public Holidays

Price 10 Cents
Subscription Price 30 Cents per Annum in Advance
Single Copies 5 Cents

48 (1) 84

E Gli è fuor di dubbio, che per disposizione del Jus Civile siano espressamente chiamati alla successione del fratello morto intestato i figli delle sorelle pre-morte insieme colla sorella viva. Così appunto si determina nel cap. 3. della Novella 118. de Heredib. ab intest. venient. *Parole della Novella 118. de Heredib. ab intest. venient.*

Si autem defuncto fratres fuerint, & alterius fratris, aut SORORIS pramortuorum filii, vocabuntur ad hereditatem isti cum de Patre, & matre Tibiis masculis, & feminis, & quancumque fuerint tantam ex hereditate percipient portionem, quantam eorum parens futurus esset accipere, si superstes esset. Hujusmodi vero privilegium in hoc ordine Cognationis solis praebemus fratrum masculorum, & feminarum filiis, aut filiabus, ut in suorum parentum jura succedant.

Per disposizione delle Consuetudini Napolitane intorno a tale successione intestata, non solo l'istesso si stabilisce, ma ben anche è stato di gran lunga ampliato. Poicché dopo essersi stabilito l'ordine di succedere per la linea Discendente colla Consuetudine *Si Moriatur*, si passa colla Consuetudine *Si quis, vel si qua* a trattar della successione di tutti i Collaterali. E perchè la linea Collaterale è divisa in Superiore, ed Inferiore, perciò nella medesima si tratta prima della successione della linea Collaterale Superiore, nella quale soltanto si stabilisce, che attendere debbasi alla prossimità del grado. Indi si passa a trattare della linea Collaterale Inferiore, ed in questa linea espressamente si vuole, che affatto attendere non si debba alla prossimità del grado, perchè in essa si dà luogo alla Rappresentazione, come chiaramente si legge ne seguenti §§. *Sed si morienti ab intestato absque liberis supersunt frater, seu fratres, nepotes, & pronepotes, &*

Parole, ed esposizione della Consuetudine Si quis, vel si qua §. sed si morienti tit. de Succession. ab intest.

in infinitum descendentes ex fratre, vel fratribus premortuis, tunc licet frater sit in gradu proximior decedenti, nihilominus filii, vel filia, nepotes, & neptes, pronepotes, & proneptes, & alii descendentes ex fratre, vel fratribus premortuis equaliter succedant cum fratribus defunctae persona in stirpem scilicet; ita quod si inter ipsos nepotes, & pronepotes, & deinceps fratrum premortuorum sint feminae, quae habeant fratres consanguineos, ipsae mulieres a praemissa successione excluduntur, cum fratres ipsas habeant maritare, ut superius dictum est.

Quod autem dictum est in fratribus, nepotibus, pronepotibus, & proneptibus fratrum premortuorum, & deinceps; eis non extantibus, intelligendum est de aliis in ulterioribus gradibus existentibus Agnatis, vel Cognatis. Et in praemissa appellatione fratris soror non continetur, praeterquam si soror partem, ut unus ex fratribus habuisset de bonis parentum; tunc enim ipsa soror ejusdem conditionis est quoad praedicta, ac si esses masculus, & ejus filii descendentes habentur quoad id, sicut filii, & alii descendentes ex masculis.

Dalle quali parole si vede, che quel Jus di Rappresentazione conceduto da Giustiniano Imperadore nella citata Novella 118. ai soli figli de' Fratelli, e delle Sorelle premorte fu disteso in infinito a tutti i discendenti di essi, i quali potessero concorrere insieme col Fratello vivente. Ma perchè con questo si era voluto al tempo istesso stabilire, che sempre i Maschi preferir si dovessero alle Femine, talchè i Fratelli escludessero le loro Sorelle; perciò unicamente per evitare un tal concorso delle Femine, e de' loro discendenti coi Maschi, e per meglio dare a dividere, che quanto si era stabilito intorno a' Fratelli, e loro discendenti conteneva, e riguardava benanche le Sorelle, che per legale espressione sotto tal nome venivan comprese, per questa ragione, e non per altra furono i Compilatori delle Consuetudini di necessità astretti a soggiugnere, che riguardo a quanto si era premesso, che appunto si era la esistenza, ed il concorso de' Maschi, in tal caso sol si avvertisse, che sotto nome di Fratello non si conteneva la Sorella, eccetto che se fosse mascoliate: *Et in praemissa appellatione Fratris Soror non continetur, praeterquam &c.* per far con ciò ad evidenza comprendere, che quel jus di Rappresentazione ampliato sino all' infinito non lo potessero i figli, e discendenti delle Sorelle non mascoliate rappresentate unicamente nel caso della esistenza de' maschi, perchè questi ad esse, ed a i loro di.

(3)

discendenti si volea, che fossero sempre preferiti, ma che soltanto in mancanza di detti maschi s'intendesse loro concessione. Altrimenti inutile, e superflua affatto sarebbe stata l'eccezione, che solo in tal caso premesso della esistenza, e del concorso de' Maschi sotto nome di Fratello non si comprendesse la Sorella; purchè non fosse mascolata, se questa generalmente, e fuor di tal caso non ci fosse di già compresa.

Dal qual vero senso, e chiara intelligenza volendo taluno appartarsi, altro non può dire, se non che essere un caso o-messo dalla detta Consuetudine quello della esistenza delle sole Sorelle, e de' loro Figli; e per conseguenza doverli stare a ciò, che ne vien disposto dal Jus Civile. La quale sebbene sia la più rigida, e contraria interpretazione, che dar si possa a tal luogo di detta Consuetudine; pur nondimeno si vede, che anche secondo questa sempre son chiamati alla successione del Fratello morto intestato i Figli delle Sorelle premorte insieme colla Sorella viva. Sicchè le Sorelle, purchè non siano mascolate, sono per questa Consuetudine escluse dalla successione de' Fratelli, quando esistono gli altri Fratelli; ed i loro discendenti; quando poi questi mancano, succedono le Sorelle, ed i loro Figli, e discendenti.

E che questo indubitabilmente sia il vero, e genuino senso della trascritta Consuetudine, sarà facile a comprendersi anche da chi dar si voglia la briga d'investigare l'origine della medesima. Egli è sentimento comune di tutti i più accreditati Scrittori della Storia delle Leggi del Regno di Napoli, che le Consuetudini Napoletane attinenti alla Successione sieno state indubitabilmente prese dalle antichissime Leggi Ateniesi, e Greche, le quali qui un tempo si osservarono, quando Napoli da Repubblica co' suoi Arconti, e Demarchi si governava; siccome ci attesta Pier di Lafena nel suo *Ginnasio Napoletano*; perchè essendo questa Città tenacissima de' suoi patri riti, non solo dopo esser passata sotto altro dominio non pose in obbligo le sue grechaniche leggi; ma bensì costantemente le ritenne in appresso, conforme ce ne assicura l'eruditissimo non mai abbastanza lodato Canonico Alessio Simmaco Mazzocchi nella *Diatriba 3. de Colonia Neapolitana* compresa nell'Appendice fatta alla sua *Dissertazione Istorica de Cathedralis Ecclesia Neapolitana semper unica variis diversis temporibus*.

Consuetudini Napoletane intorno alle Successioni prese dalle antiche Leggi de' Greci.

Or tra le altre Consuetudini prese dalle leggi de' Greci una è certamente questa. Imperciocchè nelle Leggi Attiche raccolte da Samovello Petito nel libro 6. tit. 7. de *Testamentis*, Or

hereditario Jure esiste la seguente Legge così tradotta in latino: *Germani fratres, eorumque liberi hereditatem sibi vindicant fratris ab intestato defuncti. Quod si nulli supersint germani fratres, eorumque liberi, germana Sorores, earumque liberi in ejus bona veniant. Si vero nulla quoque supersint sorores, aut earum liberi, hereditatem cernunt ii, qui nati sunt liberis fratrum, vel sororum: ita tamen, ut mares, maribusque nati preferantur feminis etiam paullo arctiori cognatione conjunctis.*

Nel commento della qual Legge Samovello Petito rapporta un luogo di Demostene nella orazione *adversus Macartatum de Hygniana hereditate*, in cui si descrive questa stessa Legge, e piu espressamente si dice, che siccome i figli de' fratelli concorrevano *jure Representationis* coi fratelli vivi, così i figli delle Sorelle concorrevano ugualmente colle Sorelle vive. *Vocantur primarii*, scrive Petito, *in defuncti bona germani, si quos habet, fratres, & fratrum legitimi filii eadem ratione, eodemque cognationis jure; fratrum enim filii fratres (secundum hanc Juris regulam Pater, & filius pro una habeantur persona) censentur: aequa inter eos, ut inter alios, qui in eodem cognationis gradu jure hereditatem sibi vindicabant, intestati hereditas in aequo dividebatur. Quod si nulli sunt fratres, aut fratribus nati, hoc jure gaudent sorores, sororumque liberi, & ex aequo fratris hereditatem cernunt. Quod si neque ullae sint sorores, sororumque liberi, ceteri propinqui paterni hereditatem sibi vindicare possunt; ita tamen, ut mares, & qui maribus sunt nati in eodem cognationis gradu preferantur.* Dalle quali parole in tutto uniformi alla disposizione della soprascritta Consuetudine ognun comprende, che fu quella cosa senza fallo da questa Legge de' Greci.

Le Consuetudini Napoletane intorno alla Successione non sono state affatto prese dalle Leggi Longobarde.

Nè è da sostenere, che questa Consuetudine fosse stata presa dalle Leggi Longobarde, siccome qualche moderno Scrittore amante di nuove opinioni senza alcun ragionevole fondamento ha osato di asserire per dipartirsi dalla comune opinione. Non si niega, che qualche Consuetudine Napoletana avesse origine dalla Leggi Longobarde, e questa si dee supporre quella, che è simile soltanto alle Leggi de' Longobardi, ed è, contraria alle Leggi delle altre Nazioni, che dominarono prima in questo Regno. Ma non è immaginabile, che gli antichi Napoletani fino alla venuta de' Longobardi nelle vicine contrade accaduta nel fine del sesto secolo non avessero avuto particolari Consuetudini intorno alle successioni, che fin dalla primiera fondazione della loro Città tuttogiorno si devol-

ve.

vevano. E nel vero le successioni de' collaterali erano appres-
so i Longobardi regolate tutto altrimenti di qualche nelle no-
stre Consuetudini si determina. Imperciocchè le sorelle succe-
devano al defunto fratello insieme cogli altri fratelli, siccome
ci attesta Carlo di Tocco antico Interprete delle Leggi Lon-
gobarde nella l. 22. tit. 14. de Succession. lib. 2. *Alii dicunt
hanc legem loqui, cum alter frater non existat, quod non pla-
cet, quia lex sequens vult sororem admitti ad fratris succe-
sionem etiam existens fratre. Secundum aequitatem frater, & soror
aequaliter ad fratris successionem debent venire, quod Jure Romano
confirmatur, & est benigna sententia. Quod enim legitur in legi-
bus supradictis fratrem ad successionem admitti, intelligas & so-
rores, cum appellatione fratris & soror continetur, ut D. de pa-
ctis l. tres. E nella l. 2. de Parricid. dice ancora: Frater, &
soror pariter succedant, cum eodem gradu sint.*

Non altrimenti ci avverte Andrea di Barulo nel commento dello
stesso tit. 14. de Succession. *Et si decedat frater relicto fratre,
& sorore, tunc quia non est locus mundio, uterque succedit
aequaliter, ut notat Carol. eod. tit. l. si quis longobardus. Et
in hoc concordat cum ipso Jure Romano, quia appellatione
fratris & soror continetur, ut D. de Pact. l. tres fratres, &
D. famil. ercisc. l. Lucius.* Dal che si comprende non solo,
che non disse mai Carlo di Tocco: *Jure Longobardo appellatione
fratris soror non continetur*, ma che le nostre Consuetudini in-
torno alle successioni sieno differentissime dalle Leggi de' Lon-
gobardi.

Or secondo questo vero, e natural senso della citata Consuetu-
dine non si è mai messo in dubbio, che mancando i fratelli
possano i figli della sorella premorta concorrere alla suc-
cessione del zio materno insieme colla sorella viva. Anzi
quantunque questa sorella fosse masculiata, la quale è dalla
citata Consuetudine chiamata alla successione insieme coi fra-
telli; pur nondimeno possono con esslei concorrere i fi-
gli dell'altra sorella non masculiata, siccome ci attesta il Pre-
sidente de Franchis nella *Decis. 412. num. 4.* essersi con
piena cognizione di causa deciso dal S. C. *Fuit etiam in di-
cta causa judicatum, quod licet soror masculiata concurrat cum fra-
tribus ad successionem collateralium, quod si cum sorore masculiata
concurrerent filii alterius sororis etiam non masculiata, vel ipsa
soror, quod admitterentur cum ea ad successionem; quia licet
soror masculiata admittatur ut masculus, nihilominus non est
masculus: & Consuetudo Neapol. quae stricti juris est, ut di-
ctum est saepius, excludit sororem, quando concurrat cum masculo,*

Decisione 412 del
Presid. de Franchis,
colla quale furono
ammessi i figli del-
la sorella premor-
ta insieme colla so-
rella viva ancorchè
mascoliata alla suc-
cessione del loro
zio materno.

non autem quando cum sorore masculiata, apparet ex Decreto lato prævia maxima cause cognitione, ut in libro Votorum sub die 4. Julii 1546 penes Balsamum.

Sentimento di Caputo repetit. ad Consuet. Si moriatur par. 1. §. 9. num. 3.

Quindi si è opinato, che, quando esistono le sole Femine senza il concorso de' maschi, succedano tanto le sorelle vive, quanto i figli delle sorelle premorte, perchè la Consuetudine parla espressamente soltanto del concorso de' maschi, e non tratta del caso, in cui esistono le sole femine. Onde volendosi escludere i figli delle sorelle, si verrebbe a correggere la disposizione del Jus Comune, il che in nessun conto si dee permettere, conforme ci avverte Lelio Caputo nella *Repetit. ad Consuet. Si moriatur par. 1. §. 9. num. 3: Est verum, quod si sint sola femina absque concursu masculorum, succedunt omnes filia, & descendentes in infinitum ex aliis præmortuis filiabus in stirpem de Jure Communi, ac etiam de Jure Consuetudinis.* E nel num. 5. soggiugne: *Quando vero sola adsunt femina, non loquitur de hoc casu expresse Consuetudo, & hæc est veritas; alias daretur correctio, quæ nullo modo permitti debet, ipsius Juris Communis.*

E nel §. 10. dopo avere dal num. 48. a 51. esaminato la precedente quistione, se la sorella masculiata escluda la sorella non masculiata, ed i figli dell'altra sorella anche non masculiata, con rapportare la citata Decisione del Presidente de Franchis, e confutare la opinione di Napodano, conchiude nel num. 53: *Ubi filii fratris excludunt filios sororis in successione fratris, vel sororis, ut scilicet limitetur in filiis sororis masculiata, quo casu debent simul concurrere: quando vero soror non est exclusa, quia masculus non adest, tunc fratris appellatione continetur, ita probat Thesaur. Quest. foren. lib. 1. quest. 42. num. 3, & late cumulat. Quando ergo non adest concursus, non indiget soror Consuetudine, nec ipsius dispositione, ad hoc ut fratris appellatione contineatur. Et sic si ista prætendit ut masculiata comprehendendi fratris appellatione, altera soror prætendit comprehendendi uti non exclusa; & sic non exclusa est prior, ex quo masculiatio non processit cum sorore, sed cum masculis.*

Sentimento di Lo Provenzale sopra la citata decis. 412. del Presidente de Franchis.

Lo stesso si sostiene da Andrea Provenzale nella *offeruar. 27. ad Consuet. Neapol. num. 14.* scrivendosi: *Notandum tamen erit, quod id, quod dicimus de femina masculiata, quod in omnibus reputetur ut masculus, non semper procedet respectu sororum, sed tunc demum, si masculi existant; sola etenim non excludunt sorores, aut filios illarum ex prærogativa masculiationis, ita enim fuisse decisum per S. C. prævia maxima discussione, notat Vinc. de Franch. cit. Decis. 412. sub nu. 4. vers. Fuit et.*

(7)

etiam in dicta causa iudicatum. Et ratio est, quia Consuetudo feminas non prætulit feminis, sed eas omnes voluit esse exclusas propter masculos; & cum hi deficiunt, Consuetudo silet ex defectu voluntatis in Conditoribus, & civibus paciscentibus pro conservatione bonorum in agnatione. At cum Masculus adest, quia masculus excludit Sorores non masculiatas, & bona ad illum pervenire deberent, nisi culpam admisisset in prorabendo sororum dotationem ultra tempus a Consuetudine statutum, tunc soror capit a fratre, non a sorore, quæ in omnem eventum excluderetur a fratre ad tradita per Vinc. de Franchis loco cit. & Caput. d. §. 10. num. 48. ubi propterea notat num. 49. parum considerate dubitasse Napod. sub d. num. 303. de successione inter sorores, aut filios illarum, deficientibus masculis, quia tunc Consuetudo non intrat, sed successio regulatur ex puris regulis Juris Communis Romanorum.

Il solo Gio: Leonardo Rodoerio nel Consiglio 23. inverso la fine del caduto secolo occupato dalla soverchia passione della causa, e non contento della buona ragione, e giustizia, che dal suo lato per altro verso avea, volle uscir del suo tema; e fu il primo a sostenere, che siccome per lo Jus Comune i figli delle sorelle succedevano insieme cogli zii, e colle zie nella eredità del zio; così era loro ciò proibito dalla Consuetudine. Sed si morienti vers. Quod autem, dalla quale era stato corretto il Jus Comune in questa parte, ed era stata tolta la Subingressione in quanto ai figli delle sorelle con quelle parole Et in præmissis appellatione fratris soror non continetur: e che per conseguente i nipoti erano esclusi dalla zia, la quale come naturalmente più prossima succeder sola dovea per disposizione della Consuetudine. Si quis, vel si qua, e della Consuetudine. Et si Testator, che chiamano i più prossimi.

Si adduce il consiglio 23 di Rodoerio che è stato il primo, e l'unico, che ha sostenuto il contrario.

Ma nessuna benchè apparente ragione fu da lui allegata per confermamento di questa sua opinione, scrivendo nel num. 7: Nam sicut de Jure Communi filii sororum cum Avunculis, & Materteris ex persona defunctæ Matris ad succedendum concurrunt in hereditate Avunculi, vel Matertera defunctæ; tamen ex eadem citata Consuetudine. Sed si morienti vers. Quod ausero hæc subingrediendi facultas quoad sororum filios, vel filias prorsus sublata est, dum continuando sermonem subingressione in fratres, & filios fratrum, eorumque ulterioris gradus descendentes in infinitum, subnectis hæc verba: Et in præmissis appellatione fratris soror non continetur. Ergo quæ de fratribus Consuetudo antea dixerat, postea sororibus, & filiis sororum denegavit, corrigenda quoad hanc partem Jus Comune.

Quo sublato, nullo Jure sororum filii potiri possunt hoc subingrediendi Privilegio. Nam id, quod Jure Communi, ad eorum favorem sancitum erat, est nunc Jure Consuetudinario correctum, atque sublatum, & successive quoad bona antiqua nepos excluditur a Matertera, quæ tanquam naturaliter proximior sola in illis succedit ex dispositione citatæ Consuetud. Si quis, vel si qua, & Consuet. Et si Testator, quæ expresse vocant proximiores, firmando conclusionem ex dicto versic. Quod autem, ut subingressio inter sorores, & filios sororum locum non habeat.

Istaque Conclusio, ut inter sorores, & earum filios subingressio cesset, licet ulteriori probatione non indigeat, cum nostris Consuetudinibus muniatur; pro exuberanti tamen adverto, eam tenuisse Dom. Reg. de Pont. Consil. 40. n. 16. sed melius Consil. 39. sub num. 21, & 22, ed arreca le parole del Regente de Ponte. Indi soggiugne: Hoc ipsum expresse voluit Dom. Reg. Rovit. consil. 23. num. 5. vol. 1. ed adduce ancora le parole di costui.

Ma veggendo, che tutti, e due questi Autori gli eran contrarj, perchè dicevan, che si doveva succedere secondo il *Jus Commune*, dal quale espressamente sono chiamati i figli della sorella premorta insieme colla sorella viva, soggiunse nel num. 11: *Sed mirari non desinam de lapsu calami tam Dom. de Ponte, quam Roviti, qui volentes ex nostris Consuetudinibus hanc verissimam firmare conclusionem de subingressione minime admittenda inter sorores, & earum filios, statim subnectunt oppositum, inquietes fieri inter eas successionem secundum Jus Commune, juxta quod nepos concurrat cum Matertera ad successionem Avunculi, vel alterius Matertera, ut in citato §. ex diverso Auth. de hered. ab intest. venient. Itaque salva pace tantorum venerandorum Patrum subnectendum erat successionem inter eas fieri secundum terminos Consuetud. Si quis, vel si qua, & Consuetud. Et si Testator, per quas ille ad bona antiqua imitatur, qui naturaliter proximior est.*

Si avverte con Napodano contra la opinione di Rodoerio, che nella sola Linea Collaterale Superiore si attenda alla prossimità del grado, non già nella linea Inferiore.

Ma qui è d'avvertire, che non già il Reg. de Ponte, ed il Reg. Rovito prefera abbaglio, ma bensì sbagliò all'ingrosso Rodoerio, il quale volendo negare il Jus di Rappresentazione ai figli delle sorelle premorte in concorso delle sorelle vive, sostiene, che si debba la successione regolare secondo i termini della Consuetudine *Si quis, vel si qua*. Imperciocchè in questa Consuetudine si tratta della Successione di tutti i Collaterali. E perchè la linea Collaterale è divisa in Superiore, ed Inferiore, o sia: Eguale, ed Ineguale; perciò que-

questa Consuetudine contiene due parti. E nella prima parte parla de' Collaterali della linea superiore, e stabilisce, che in una tal successione si debba attendere la prossimità del grado, e non si dia luogo alla Rappresentazione: di maniere che morendo uno senza figli, e lasciando congiunti per parte di suo padre, cioè i fratelli di suo padre, ed altri ascendenti della linea contentiva paterna, quali sono i suoi Zii, i figli degli zii premorti, i prozii, ed altri ascendenti paterni, gli debbano succedere in tutti i beni i più prossimi di questi senza potere i figli degli zii premorti concorrere cogli zii viventi; e ne' beni materni i più prossimi per parte della madre. Nella seconda parte poi parla de' Collaterali della linea inferiore, tra i quali cessa la prossimità del grado, perchè tra di loro si dà luogo alla Rappresentazione.

Così appunto ci avverte nel Comento di questa Consuetudine Napodano, che ne fu il primo, e più fedele interprete: *Habet enim ista Consuetudo duas partes. In prima enim parte ponitur aphorismus generalis: in secunda parte removeretur dubium, quod ex aphorismo oritur. Secunda pars incipit ibi: Sed si morienti &c.*

Indi soggiunge nel num. 124: *Item præsciendum est, quod linea transversalis est duplex, scilicet quæ sequitur, & descendit a linea inferiori, & hæc incipit ab ipso latere, & sic a secundo gradu, ut frater, et soror, eorumque descendentes D. de Gradib. L. 1. in prin. Item est alia transversalis, quæ sequitur, et descendit ex linea superiori eod. tit. l. stemmata, et consequenter Patruus, Amita, Avunculus, Matertera etc.*

His præmissis, venimus ad difficultatem hujus Consuetudinis. Ponit enim ista Consuetudo in prima parte talem aphorismum, si-ve regulam, quod proximiores ex parte Patris succedunt in bonis omnibus defuncti, præterquam in bonis maternis, in quibus succedunt proximiores ex parte Matris. Quæro modo, de qua linea intelligimus ipsum aphorismum? Et de descendenti non videtur intelligi; nam ibi cessat prærogativa proximitatis. . . . Item de linea Collaterali non videtur intelligi, quia in illa etiam cessat prærogativa proximitatis, cum habeat in ea locum subingresso in infinitum, ut infra §. Sed si morienti. Restat igitur, quod intelligatur in linea tantum Ascendenti, videlicet de proximioribus sursum.

E dopo aver proposto varj casi, dice nel num. 137: *Et sic proximiores ex parte Patris possunt esse Agnati, & Cognati defuncto, & sic succedent sibi in omnibus bonis, præterquam in Maternis, & succedunt secundum prærogativam gradus, ut pro-*

simior præferatur. Et sic Patruus, vel Amica excludit magnum Patruum, & magnam Amicam, & sic deinceps, & excludit etiam filios alterius Patruus, vel Amica, qui sunt sibi nepotes filii fratris, & sunt defuncto fratres consobrini. Et hoc est etiam de Jure Communi C. Communia de Succession. L. Avunculo. E conchiude nel num. 166: Manifestum est ergo, quod prima pars hujus Consuetudinis loquitur de proximioribus linea ascendentis, & sic in ipsis servatur prærogativa gradus.

Dalle quali parole di Napodano chiaramente si vede, che Rodoerio grandemente equivocò nel dire, che volendo succedere i figli della sorella premorta insieme colla sorella viva, si debba regolare la successione secondo i termini della Consuetudine. Si quis, vel si qua con attendersi la sola prossimità del grado; perchè in questa Consuetudine si ricerca la prossimità del grado nella sola linea Collaterale Superiore; e non già nella linea collaterale inferiore, nella quale si dà luogo alla Rappresentazione.

Continua il Consiglio 23 di Rodoerio.

Viene poi Rodoerio a confutare la opinione del Pres. de Franchis, il quale nella decis. 652 sostenne che ne' figli, e discendenti delle forelle si desse ancora la Rappresentazione in infinito, e conchiude nel num. 18. Et ne desit ad præmissa punctualis auctoritas, rogo, legantur tradita per Dom. Consil. Provenzal. ad Consuetud. par. 1. observ. 29. a num. 3. usque ad 14. ubi ad paries reprobat. citatam decis. Dom. de Franc. subdens num. 12. & 13. hæc formatia verbo: Neq; me mover, quod dicit Dom. Pres. de Franch. d. decis. 652. versic. Et apparet ex eadem Consuetud. Nam excipit casus, in quibus soror non comprehenditur, quasi quod regulariter in nostris Consuetudinibus Fratris appellatione Soror continueatur. Observo enim Tex. Consuetud. in d. versic. Quod autem, ibi Et in præmissis &c. loqui continuative ad Consuetudines præcedentes, & sic non esset casus limitationis, sed dispositionis, & declarationis omnium prius dictorum.

Si arrega la controversia 24. di Panfuto, nella quale si confuta il consiglio 23. di Rodoerio.

Ma perchè questo Consiglio di Rodoerio pervenne nelle mani di Gio: Domenico Panfuto, il quale con ammirazione grandissima lo lesse, e nella controversia 24. dimostrò, che non possa la dilui opinione in conto alcuno sussistere, dovendosi intendere anche delle Sorelle qualche si determina dalle Consuetudini intorno ai fratelli; non farà perciò fuor di proposito riportare in questo luogo quanto Panfuto scrisse contra di lui: Verum, et dice, cum hujus Thesisi occasione ad manus venisset Dom. Rodoerius, qui in Consil. 23. per totum hunc

ar-

❧ (II) ❧

articulum late disputat, invenit illum substantentem opinionem omnibus præcitatis. Auctoribus prorsus contrariam. Nam assertit subingressionem inter sorores, sororumque filios nostro Jure Consuetudinario attento locum prorsus non habere, & consequenter concludit, bene posse Materteras non tantum abnepotes, & alios ulterioris gradus descendentes ex ejus sorore præmorta, sed etiam ipsos Nepotes, seu filios alterius sororis a defuncti fratris successione excludere. Qua de causa non possum facere, quin moleste non mirer, quare a tanto viro sit hoc prolatum; quoniam vel attenditur Juris Communis dispositio, & illa, ut supra, & pluries alibi diximus, permittit subingressionem etiam fratrum, sororumque filijs, sive Nepotibus ex decantatis Tent. in §. si igitur defunctus, §. ex diverso, & §. reliquum vers. hujusmodi vero Aurb. de hered. ab intest. venien. Aurb. cessante, & Aurb. post fratres C. de legit. hered. vel servatur Jus nostrum Municipale, & juxta illud hæc subingressio extenditur in infinitum, & sic etiam ultra fratrum, sororumque filios, ut aperte nimis patet in allegat. Consuet. Sed si morienti sit. de Success. ab intest.

Igitur salva ei debita reverentia omnia per ipsum adducta, quo jure sustineri possint, nescio; nam quod alii dicant, prout antea demonstravimus, subingressionem de Jure Consuetudinario hujus Civitatis esse ampliatam in beneficium tantum Masculorum, & descendentiæ ex ipsis; non autem respectu descendentiæ ex feminis, in quibus Jus Commune servari judicant, ex eo potissimum, quia licet hujusmodi privilegium extendatur ultra fratrum filios, & in infinitum per nostras Consuetudines; tamen quia illæ loqui videntur tantum de fratribus, & de eorum descendentiis, nec de feminis mentionem facere, earum favore idcirco procedere non possint: hoc prima facie non displicet, imo sustentabile videtur, quamvis hic denegatur, ut insinuavimus; sed quod hæc subingrediendi facultas etiam quoad Sororum filios, vel filias sit penitus sublata ex Jure nostro Municipali, omnino erroneus dicitur intellectus, tum quia nec minus per conjecturas hoc argui potest, tum etiam quia contrarium per Jus nostrum Patrium expresse sancitur. Quemadmodum enim Jus Commune, & signanter Aurb. Post fratres, ibi Post Fratres, Fratrumque filios vocantur quocumque gradu sint proximiores C. de Hered. quatenus loquatur tantum per verbum fratres; nihilominus ex communi omnium Doctorum placito loqui etiam intelligitur de Sororibus, & earum filijs; ita etiam nostra Consuetudo incipiens Sed si morienti quidquid de fratribus, & ipsorum descendentiis in infinitum noviter disponit, idem vel præsumitur circa Sorores, quæ
omni

omni Jure fratrum appellatione continentur.

Soggiugne poi, che fosse stato un'abbaglio inavvertentemente prelo da Rodoerio il sostenere simigliante opinione; perchè le parole della Consuetudine più volte recate: *Et in præmissis appellatione fratris soror non continetur*, sopra le quali alcuni si appoggiano, altro non dinotano, che non possano le sorelle concorrere insieme coi fratelli, ed i diloro discendenti; ma che debbano essere ammesse insieme coi discendenti in infinito dalle altre sorelle premorte in mancanza de' fratelli: *Quapropter idem reperere oportet, quod ipsemet Rodoerius inadvertenter credo, seu potius ex irreparabili calami lapsu in dicto cons. 23. num. 53. dixit Dom. Præsidi de Franchis viro sane perspicacissimo, suisque in actionibus provide, scilicet quod quandoque bonus dormitat Homerus. Nam ex illis verbis appositis in saepe alleg. Consuet. Sed si morienti, & proprie in seq. §. Quod autem, ubi tota adversariorum vis consistit, quibusque nititur, sed inconsideratè Dom. Rodoerius loc. cit. nimirum: Et in præmissis appellatione fratris soror non continetur, totalis Sororum, & descendentium ab ipsis excluso non consideratur; sed tantum colligitur id, quod non erat expressum in præcedenti Consuetudine Sed si morienti, nempe illarum impotentia concurrerendi cum fratribus, & ipsorum descendentibus tam propter sexum, quam ratione dotis de paragio, ad quam tenentur isti fratres, & eorum descendentibus, quibus non existentibus, sorores esse admittendas una cum aliis descendentibus in infinitum ex aliis sororibus prædefunctis eadem Jure Municipali attento quis unquam dubitabit?*

Risponde inoltre all' autorità di Provenzale allègata da Rodoerio, e dimostra, che Provenzale non sia di contrario sentimento, asserendo, che le parole *Et in præmissis* dichiarino le cose dette nella precedente Consuetudine; e perciò in mancanza de' maschi non debbano essere escluse le femmine, ed i discendenti da esse: *Rursus nec officit D. Consil. Provenzalis auctoritas in cit. sua observat. 29. num. 13, cui adheret idem Rodoerius in fine dicti Consilii 23, nam ibi prædicti Auctoris verba potius se conformant, quam nostræ adversantur opinioni; quoniam loquitur: Observo etenim Text. Consuet. in d. vers. Quod autem ibi, Et in præmissis &c. loqui continuative ad Consuetudines præcedentes, & sic non est casus limitationis, sed dispositionis, ac declarationis omnium prius dictorum. Unde Provenzalis videtur velle dictum §. Quod autem non corrigere, aut limitare primævæ Consuetudinis Sed si morienti dispositionem, sed tantum illam melius declarare, dum ibi*

☞ (13) ☞

ibi habetur , ut stantibus masculis , ac eorum descendensibus , feminae non veniant appellatione fratrum . Ratio enim est , quia sine hujusmodi declaratione sorores una simul cum fratribus potuissent etiam succedere ex dispositione praecedentis Consuetudinis , quod nunc est omnino improbatum , data hac masculorum existencia . Qua vero cessante , cessabis pariter feminarum , & descendensium ex ipsis exclusio , prout pluries alibi hoc repetitum invenies .

Conchiude finalmente , che la sua opinione sia la più sicura , e scevera di ogni scrupolosa dubbiezza ; perchè siccome col fratello vivente concorrono alla successione del defunto le figlie femmine dell' altro fratello premorto , per mezzo delle quali non si possono i beni conservare nella famiglia ; così ancora possono colla sorella vivente del defunto succedere i discendenti dell' altra sorella premorta : *Resolutis erga adversariorum objectionibus , omni laesivis scrupulo prorsus spoliata tantum remanet nostra opinio , & sic in futurum ruta videbitur in apertum se ducere , eo magis , quia perlucida nimis patet , prout etiam adnotavit D. Reg. de Marinis loc. cit. quod cum nulla adversus eam considerari possit diversitatis ratio , cur scilicet cum fratre superstite ad defuncti successorem concurrant descendentes , quavis femina in alio fratre premorto , per quas bona in familia haud conservantur ; & non quando cum sorore defuncta persona vellent succedere descendentes ex altera sorore praedefuncta , nulla idcirco inter unum , & alterum casum excitari potest dissensio .* Sicchè da quanto osservò Panfuto sopra il citato consiglio 23. di Rodoerio assai apertamente si vede , che Rodoerio per la foverchia passione della causa si lasciò abbagliare gli occhi dell' intelletto , e per sostenere una nuova opinione , sostenne , siccome soventi fiato addvenir suole , un' assurdo , che per intollerabile si dichiara da tutti gli altri più accreditati Dottori .

E qui sia bene avvertire , che non fu dal S. C. affatto esaminato , o deciso questo punto , cosicché potesse dirsi di aver Rodoerio ottenuto quel che pretendeva . Si trattava allora , secondo narra nel consiglio 21. lo stesso Rodoerio , del Preambolo *ex testamento* di Francesco Calvanese , il quale aveva istituito erede nella proprietà la sua sorella Antonia Calvanese . E s' impugnava il testamento per mancanza di solennità dai figli di un' altra di lui sorella premorta , i quali dimandavano ancora la metà de' beni antichi siti nel distretto di questa Città , e soggetti alla disposizione delle Consuetudini Napolitane . E perchè trattavasi di Testamento sce-